
OGGETTO:

VARIAZIONE TECNICA AL  BILANCIO DI  PREVISIONE 2016 PER  ISTITUZIONE
TIPOLOGIE RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n., 20 del 21 aprile 2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2016 – 2018;

VISTO  il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Le variazioni
al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater.

VISTO il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del
bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta.
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo
3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti
le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187,
comma 3-quinquies;

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.

CONSIDERATO  che  l’art. 19, comma 2, del vigente regolamento di contabilità prevede in capo al
responsabile del Settore Economico  Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al
comma 5-quater dell’art.   175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO

COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

REG. N 46 DEL 28-04-2016 REG. GENERALE: 144

ECONOMICO FINANZIARIO n. 46 del 28-04-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



VISTO il comma 9-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui
all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,
allegato al provvedimento di approvazione della variazione.

Visto l’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“Alle variazioni al bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi
ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere.”

RILEVATA la necessità di apportare delle variazioni di bilancio per l’inserimento degli
stanziamenti relativi ai capitoli di partita di giro necessari al fine della corretta gestione delle
ritenute  previdenziali ed assistenziali per lavoro autonomo ee delle disposizioni relative allo split
paymente ai sensi dell’art. 17 ter del DPR  633/1972,   come da prospetto allegato alla presente
determina;

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. – TUEL;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 DEL d.LGS, 267/2000;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di apportare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni al bilancio 2016- 2018  di
cui agli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, relativi alle partite di giro, al fine di evitare disservizi all'attività contabile e
amministrativa dell'Ente;

2) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Tesoriere, in ossequio
rispettivamente ai commi 5-quater e 9-bis e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

3) di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1
lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL.

4) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione
”Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, in adempimento a quanto disposto dal
D.Lgs. 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MALVESTIO MANUELA

ECONOMICO FINANZIARIO n. 46 del 28-04-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



ECONOMICO FINANZIARIO n. 46 del 28-04-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



VISTA, la determinazione n. 46 in data del 28-04-2016 si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta, ex art. 151 – comma 4°
del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria.

Massanzago li, 28-04-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MALVESTIO MANUELA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale che copia della presente determinazione viene affissa
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-06-2016 al 01-07-2016.

Massanzago, li 17-06-2016

IL MESSO COMUNALE
F.to NOVELLO LUCIANA

ECONOMICO FINANZIARIO n. 46 del 28-04-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO






